32	<i>Non licet actori, quod reo licitum non existit.</i>	Nije dopušteno tužitelju ono što nije dopušteno tuženiku.
33	<i>Mutare consilium quis non potest in alterius detrimentum.</i>	Nitko se ne može predomisli na štetu drugoga.
34	<i>Generi per speciem derogatur.</i>	Posebno ukida opće.
35	<i>Plus semper in se continet quod est minus.</i>	Više uvijek sadrži u sebi ono što je manje.
36	<i>Pro possessore habetur, qui dolo desiit possidere.</i>	Uzima se da je posjednik i onaj tko je prijevarno napustio posjed.
37	<i>Utile non debet per inutile vitiari.</i>	Valjano se ne treba kvariti nevaljanim.
38	<i>Ex eo non debet quis fructum consequi, quod nisus extitit impugnare.</i>	Ne smije iz čega izvući korist onaj tko se tome (istome) ustrajno protivio.
39	<i>Cum quid prohibetur, prohibentur omnia quae sequuntur ex illo.</i>	Kada je nešto zabranjeno, zabranjeno je i sve ono što iz toga proistječe.
40	<i>Pluralis locutio duorum numero est contenta.</i>	Za izraz množina dostatan je i broj "dva".
41	<i>Imputari non debet ei, per quem non stat, si non faciat, quod per eum fuerat faciendum.</i>	Ne može se okriviti nekoga da nije učinio nešto što je trebao ako to nije spadalo na njega.
42	<i>Accessorium naturam sequi congruit principalis.</i>	Pripadak slijedi narav glavne stvari.
43	<i>Qui tacet, consentire videtur.</i>	Tko šuti, smatra se da pristaje.
44	<i>Is, qui tacet, non fatetur, sed nec utique negare videtur.</i>	Onaj tko šuti, ne priznaje, ali svakako se smatra da ni ne poriče.
45	<i>Inspicimus in obscuris quod est verisimilius vel quod plerumque fieri consuevit.</i>	U dvojbenim stvarima trebamo ispitati ono što je najvjerojatnije ili ono što se uobičajeno događa.
46	<i>Is, qui in ius succedit alterius, eo iure quo ille uti debebit.</i>	Onaj tko naslijedi pravni položaj drugoga, treba imati ista prava koja je taj imao.
47	<i>Praesumitur ignorantia, ubi scientia non probatur.</i>	Predmnijeva se neznanje tamo gdje se znanje ne može dokazati.
48	<i>Locupletari non debet aliquis cum alterius iniuria aut iactura.</i>	Nitko se ne smije obogatiti povredom tuđih prava ili na tuđi teret.
49	<i>In poenis benignior est interpretatio facienda.</i>	U kaznenim stvarima treba prihvatiti povoljnije (blaže) tumačenje.

50	<i>Actus legitimi condicionem non recipiunt neque diem.</i>	Određenim se poslovima ne može dodati ni uvjet, ni rok.
51	<i>Semel Deo dedicatum non est ad usus humanos ulterius transferendum.</i>	Ono što je jednom posvećeno Bogu, ne može se više uporabiti u ljudske (svjetovne) svrhe.
52	<i>Non praestat impedimentum, quod de iure non sortitur effectum.</i>	Ne predstavlja zapreku ono iz čega ne proistječe (nikakva) pravna posljedica.
53	<i>Cui licet quod est plus, licet utique quod est minus.</i>	Kome je dopušteno ono što je više, svakako mu je dopušteno i ono što je manje.
54	<i>Qui prior est tempore, potior est iure.</i>	Tko je raniji u vremenu, jači je u pravu.
55	<i>Qui sentit onus, sentire debet commodum, et contra.</i>	Tko snosi teret, treba imati i korist (i obratno).
56	<i>In re communi potior est condicio prohibentis.</i>	Kod zajedničke stvari jači je položaj onog koji zabranjuje.
57	<i>Contra eum, qui legem dicere potuit apertius, est interpretatio facienda.</i>	Tumačenje treba usmjeriti protiv onoga koji je mogao jasnije odrediti sadržaj (pravnog posla).
58	<i>Non est obligatorium contra bonos mores praestitum iuramentum.</i>	Prisega dana protiv dobrih običaja ne obvezuje.
59	<i>Dolo facit, qui petit, quod restituere oportet eundem.</i>	Prijevarno postupa onaj tko zahtijeva isto ono što će morati vratiti.
60	<i>Non est in mora, qui potest exceptione legitima se tueri.</i>	Nije u zakašnjenju onaj tko se može braniti zakonitim prigovorom.
61	<i>Quod ob gratiam alicuius conceditur, non est in eius dispendium retorquendum.</i>	Što se kome daje kao prednost, ne može mu se obrnuti u nedostatak.
62	<i>Nullus ex consilio, dummodo fraudulentum non fuerit, obligatur.</i>	Savjet nikoga ne obvezuje, osim ako nije prijevaran.
63	<i>Exceptionem obiiciens non videtur de intentione adversarii confiteri.</i>	Tko ističe prigovor, smatra se da ne priznaje zahtjev protivnika.
64	<i>Quae contra ius fiunt, debent utique pro infectis haberi.</i>	Što je učinjeno suprotno pravu, treba se svakako uzeti kao nevaljano.
65	<i>In pari delicto vel causa potior est condicio possidentis.</i>	U jednakoj situaciji povoljniji je položaj posjednika.

66	<i>Cum non stat per eum ad quem pertinet, quominus condicio impleatur, haberi debet perinde, ac si impleta fuisset.</i>	Kada onaj kojem odgovara ispunjenje uvjeta nije odgovoran za njegovo neispunjenje, treba se uzeti da je uvjet ispunjen.
67	<i>Quod alicui suo non licet nomine, nec alieno licebit.</i>	Što nekome nije dopušteno (učiniti) u svoje ime, ne može mu biti dopušteno (učiniti) ni u tuđe (ime).
68	<i>Potest quis per alium, quod potest facere per se ipsum.</i>	Može se učiniti preko drugoga (npr. zastupnika) ono što se može učiniti i samostalno.
69	<i>In malis promissis fidem non expedit observari.</i>	Kod zlih (nepoštenih, nemoralnih) obećanja nije se potrebno držati dane riječi.
70	<i>In alternativis debitoris est electio, et sufficit alterum adimpleri.</i>	Kod alternativnih obveza izbor ima dužnik te dostaje ispuniti koju od njih.
71	<i>Qui ad agendum admittitur, est ad excipiendum multo magis admittendus.</i>	Tko ima pravo podnijeti tužbu, tim više može istaknuti prigovor.
72	<i>Qui facit per alium, est perinde, ac si faciat per se ipsum.</i>	Što netko čini preko drugoga, isto je kao da je i sam to učinio.
73	<i>Factum legitime retractari non debet, licet causa postea eveniat, a quo non potuit inchoari.</i>	Ono što je učinjeno kao zakonito neće postati nevaljano ako se naknadno pojavi razlog koji bi onemogućio taj čin.
74	<i>Quod alicui gratiose conceditur, trahi non debet ab aliis in exemplum.</i>	Milost koju se nekome dodjeljuje drugi ne mogu isticati kao primjer (tj. tražiti analogijom proširenje te iznimke).
75	<i>Frustra sibi fidem quis postulat ab eo servari, cui fidem a se praestitam servare recusat.</i>	Uzalud traži držati se zadane riječi onaj tko odbija držati se riječi koju je sam (drugome) dao.
76	<i>Delictum personae non debet in detrimentum Ecclesiae redundare.</i>	Protupravno djelo pojedinca ne smije ići na štetu Crkve (kao zajednice).
77	<i>Rationi congruit, ut succedat in onere, qui substituitur in honore.</i>	U skladu je s razumom da onaj tko nekoga naslijedi u časti, istoga naslijedi i u teretu (obvezi).
78	<i>In argumentum trahi nequeunt, quae propter necessitatem aliquando sunt concessa.</i>	Ne može se isticati kao ogleđno nešto što je jednom (iznimno) bilo dopušteno zbog nužde.
79	<i>Nemo potest plus iuris transferre in alium, quam sibi ipsi competere dignoscatur.</i>	Poznato je da nitko ne može na drugoga prenijeti više prava nego što sam ima.

80	<i>In toto partem non est dubium contineri.</i>	Nema dvojbe da je u cjelini sadržan i dio.
81	<i>In generali concessione non veniunt ea, quae quis non esset verosimiliter in specie concessurus.</i>	U opće dopuštenje nije uključeno ono što se najvjerojatnije ne bi dopustilo u posebnom slučaju.
82	<i>Qui contra iura mercatur, bonam fidem praesumitur non habere.</i>	Tko trguje suprotno pravu, predmnijeva se da nije u dobroj vjeri.
83	<i>Bona fides non patitur, ut semel exactum iterum exigatur.</i>	Dobra vjera ne trpi iznova tražiti ono što se već jednom tražilo.
84	<i>Cum quid una via prohibetur alicui, ad id alia non debet admitti.</i>	Kad je nekome nešto zabranjeno na jedan način, ne treba mu to dopustiti na drugi.
85	<i>Contractus ex conventionem legem accipere dignoscuntur.</i>	Poznato je da ugovori dobivaju snagu zakona iz sporazuma (stranaka).
86	<i>Damnum quod quis sua culpa sentit, sibi debet, non aliis imputare.</i>	Štetu koju netko pretrpi svojom krivnjom treba pripisati sebi samom, a ne drugima.
87	<i>Infamibus portae non pateant dignitatum.</i>	Vrata časti (javnih službi) ne smiju biti otvorena za nečasne.
88	<i>Certum est, quod is committit in legem, qui legis verba complectens contra legis nititur voluntatem.</i>	Sigurno je da je povrijedio zakon onaj tko, držeći se slova zakona, ide protiv njegova duha.